

**Основные показатели развития г.Пинска**

	Январь 2021 г.	Справочно январь 2020 г.
<b>Труд</b>		
Численность населения, занятого в экономике <sup>1)</sup> , человек	52 234	52 500
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых производств и предприятий <sup>1)</sup> , человек	677	647
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), человек	169	216
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), в % к численности рабочей силы	0,3	0,4
<b>Промышленность</b>		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	57,3	52,4
в % к областному объему промышленного производства	6,4	6,4
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	7,9	4,0
Соотношение запасов готовой продукции и среднемесячного объема промышленного производства, %	96,3	92,0
<b>Строительство и инвестиции в основной капитал</b>		
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	86,6	122,4
строительно-монтажные работы	78,4	131,1
машины, оборудование, транспортные средства	173,9	102,1
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	23,6	17,2
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	9 241	4 223
в том числе с государственной поддержкой	7 277	160
<b>Внутренняя торговля</b>		
Розничный товарооборот, в % к соответствующему периоду предыдущего года	101,7	101,4
<b>Стоимость рабочей силы</b>		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	1 044,3	911,3
в % к областному уровню	96,0	95,9
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	106,6	107,1

<sup>1)</sup> За 2020 г.; справочно – за 2019 г.

	2020 г.	<u>Справочно</u> 2019 г.
<b>Финансы организаций</b>		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	27 607	32 664
Рентабельность продаж, %	6,1	3,6
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	9,5	14,9
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	30 683	39 006
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	41 603	35 798
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	1 201	921
за топливно-энергетические ресурсы	5 450	5 078
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	13 024	11 760
<b>Внешняя торговля товарами</b>		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	321 164,9	320 868,3
экспорт, тыс. долл. США	195 511,0	199 109,2
в % к предыдущему году	98,2	90,9
в % к областному объему экспорта товаров	7,4	7,7
импорт, тыс. долл. США	125 653,9	121 759,1
в % к предыдущему году	103,2	95,6
в % к областному объему импорта товаров	6,8	6,9
сальдо, тыс. долл. США	69 857,1	77 350,1
<b>Внешняя торговля услугами</b>		
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	19 935,9	23 980,4
экспорт, тыс. долл. США	15 287,1	18 970,9
в % к предыдущему году	80,6	105,4
в % к областному объему экспорта услуг	4,0	3,9
импорт, тыс. долл. США	4 648,8	5 009,5
в % к предыдущему году	92,8	164,6
в % к областному объему импорта услуг	2,6	2,5
сальдо, тыс. долл. США	10 638,3	13 961,4
<b>Иностранные инвестиции</b>		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	1 088,2	3 910,4